
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 110 del 18 novembre 2022 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre tramite MEPA per l’acquisto di materiale HW e SW - Assunzione 

Impegno.- CIG. ZD338A7A54 

 

 

  
 

 

  Visto 

Consorzio. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

RISORSE FINANZIARIE 
 

 

 

 

    REGOLARITÀ CONTABILE   

attestante la copertura finanziaria 
        data:18-11-2022                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 

F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
    

 

  

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciotto 

del mese di novembre, in Cerignola, nella 

residenza del Consorzio 
 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021; 
PREMESSO CHE con Delibera di Assemblea n. 4 del 1° giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2022-2024 del Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4; 

DATO ATTO CHE, con deliberazione di Giunta n. 253 del 5 ottobre 2015, il Comune di Cerignola ha 

affidato al Consorzio Igiene Ambientale Bacino FG/4, per la durata di cinque anni, l’attività di supporto 

all’Ufficio tributi per la gestione dei procedimenti tributari di competenza (ICI,IMU,TASI, TARI, TOSAP, 

PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI), con nuova convenzione, adottata in sostituzione della 

precedente, sottoscritta il 27.5.2014 e relativa alla sola attività di supporto della TARI, come ampiamente 

descritto nella propria precedente Determinazione n. 9/2016, che qui viene integralmente richiamata per 

quanto in premessa; 

CHE, con successiva Deliberazione n. 32 del 19.10.2015, l’Assemblea del Consorzio ha autorizzato il 

Direttore Generale a firmare la nuova convenzione con il Comune di Cerignola e a adottare tutti gli atti 

opportuni e necessari per il corretto svolgimento dell’attività contrattualizzata, compresa l’acquisizione di 

beni e servizi attraverso le procedure di legge, attraverso il finanziamento corrisposto dallo stesso Comune 

per il corretto espletamento dell’attività; 

ccccc 
CHE, quindi, deve procedersi con l’acquisizione di n.6 pc Fujitsu E720 renovo ricondizionato, n.1 pc top 

core ricondizionato, n.5 gruppi di continuità 1500va trustech, n.7 Microsoft Office 2021 Home & Business, 

n.1 Antivirus Norton 360 Delux 10 utenti e di manodopera per ripristino funzionalità di tutti i computers, per 

recupero dati da ogni computer e collegamenti alle periferiche, considerati necessari e funzionali all’attività 

contrattuale;  

CHE nel fabbisogno di beni e materiali di cui deve dotarsi il Consorzio, devono anche essere ricompresi i 

beni necessari per il funzionamento dello stesso Ente, in tutti i suoi organi istituzionali (Assemblea del 

Consorzio, Comitato esecutivo, Presidenza del Consorzio, Direzione Generale); 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l’acquisto come da ordine n. 3301579 - MEPA,  

RILEVATO che: 

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la consultazione di un 

catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di 

scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 

d'acquisto (OdA); 

- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte di prodotti relativi alla fornitura di cui trattasi; 

- CONSIDERATO, altresì, che l’utilizzo del MEPA presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di ditte 

sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie alla possibilità di utilizzo dei 

cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

- eliminazione dei supporti cartacei. 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di consentire al Consorzio il regolare ed 

ordinato svolgimento delle attività, richiesto dall’enorme mole di situazioni e fattispecie da gestire; 

- che il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato dal Consorzio 

prevede che il Responsabile del procedimento ha la facoltà di procedere ad affidamento diretto di 

norma per importi inferiori ad Euro 40.000,00;  

- l’oggetto del contratto è anche la fornitura di materiale di consumo occorrente per la funzionalità di 

varie stampanti e fotocopiatrici, risme di carta, nonché di hw necessario alle risorse da coordinare; 

- la scelta del fornitore sarà effettuata mediante procedura ai sensi del D.Lgs.50/2016, con affidamento 

diretto (OdA) ad una ditta individuata nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA); 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

RILEVATO, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto: 

- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretepa.it; 

- alla individuazione del fornitore tra coloro che assicurano la fornitura dei beni richiesti; 

- alla scelta dei prodotti, sulla base del rapporto qualità/prezzo dell’offerta, delle condizioni generali di 

fornitura e tenuto conto delle esigenze dell’Ente, anche in termini di prontezza della fornitura nonché 

della qualità del prodotto a garanzia di un lungo ciclo di vita; 

- alla creazione di una trattativa diretta, generati automaticamente dal sistema MEPA, da inviare alla, 

ASSIST GALE di Alessandro GRIECO 03210250712, individuata sulla base delle predette 

valutazioni; 

- ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo CIG. ZD338A7A54; 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’acquisto della fornitura, tramite MEPA, è di Euro 13.453,93, 

incluso IVA; 

VISTO  l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza”; 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. ZD338A7A54; 

VISTO  il D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

− di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le 

motivazioni del presente procedimento; 

− di affidare alla ASSIST GALE di Alessandro GRIECO, P.IVA 03210250712, la fornitura di n.6 

pc Fujitsu E720 renovo ricondizionato, n.1 pc top core ricondizionato, n.5 gruppi di 

continuità 1500va trustech, n.7 Microsoft Office 2021 Home & Business, n.1 Antivirus 

Norton 360 Delux 10 utenti e di manodopera per ripristino funzionalità di tutti i computers, 

per recupero dati da ogni computer e collegamenti alle periferiche, considerati necessari e 

funzionali all’attività contrattuale; 

− di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

nell’esercizio 2022 essendo previsto in detto anno il completo adempimento del servizio da 

cui scaturisce l’obbligazione medesima;  

− di impegnare, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011, la spesa di € 13.453,93, IVA inclusa, imputando la spesa al, capitolo 1143 

del bilancio 2022; 

− di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

− di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di 

legge di 30 giorni dal ricevimento della fattura, che la ASSIST GALE di Alessandro GRIECO, 

P.IVA 03210250712, emetterà con cadenza mensile, previa verifica della regolare erogazione 

del servizio; 

− di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

Cerignola, 18 novembre 2022 

                                                                                             Il Direttore Generale del Consorzio 

                                                                                               F.to D.ssa Monica Abenante 

 
 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
 

Atto N.110 18.11.2022 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite MEPA per l’acquisto di materiale HW e SW - Assunzione 

Impegno.- CIG. ZD338A7A54 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.13.453,93, di cui alla presente determinazione del Responsabile 

Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 
1143 

 
13453,93 

 
2022 

   
18.11.2022  

 

  
  

Cerignola, 18 novembre 2022          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 


